Num. 18 ¶ Omnia quæ offeretis ex decimis & in donaria domini separabis, optima & electa erunt cuncta, & non peccabitis super hoc,

hoc, egregia vobis & pinguia  
vobis & pinguia reseruantes,  
ne forte polluatis oblationes filio  
rum Israel, & moriamini: En  
poena mortis manet eos qui stu  
diose deteriora dant.

Malac. 5

¶ Si affigit homo deum, quia  
vos configitis me, & dixistis,  
In quo configimus te: in decis  
mis & primitijs. En nondans  
decimas assimilatur crucifixori  
bus Christi, & deo iniuriam fa  
cit non solum sacerdoti. Hiero.

¶ Et in penuria vos malcedisti Ibidem.  
estis. Ecce poena eorum qui non  
dant decimas, vel infideliter,  
hinc venit omnium rerum ino  
pia, attēde tempora nostra, ubi  
omnia sunt cara.

¶ Augustinus. Cum decimas  
dando, cœlestia & terrena possis  
promereri, pro auaritia tua, dus  
plici benedictione fraudaris,  
hæc est domini iustissimi con  
suetudo, ut si tu illi decimam

p

# ¶ DE DECIMIS ET

non dederis, tu ad decimam re-  
uoceris, dabitis impio militi qđ  
non vis dare sacerdoti. i6. q. i.  
ca. decimæ.

Augus. ¶ Augustinus decimæ ex debi-  
to requiruntur, & quies dare  
noluerunt, res alienas inuadūt.

Luc. io. ¶ Dignus est operarius merce-  
de sua.

I.cor. 9 ¶ Quis militat vñquam pro-  
prijs stipendijs?

Deu. 25. ¶ Non alligabis os boui tritus-  
ranti.

IICor. 9 ¶ Si nōs vobis spiritualia semi-  
natuimus, magnum est si nos  
carnalia vestra metamus.

Ibidem. ¶ Et qui altario deseruit cum  
altario participant.

I.cor. 16 ¶ De Collectis autem quæ fis-  
sunt in sanctos, sicut ordinaui in  
ecclesijs Galatise, ira & vos fas-  
cite per vnam sabbati. Collecte  
iste fiebant in usum pauperum  
Hierosolymis & predicatorū:  
& hodie Christiani in Græcia

## ¶ CALIIS OBLATIONIB<sup>E</sup> 219

sub Turca untrūt patriarcham & clerum ex collectis, vnde à colligendo oratio in missa collecta dicitur, licet & aliæ sint rationes mysticæ.

¶ Posteaquam reges & príncipes submiserunt colla fidei, & inclinarunt ceruices signo crucis, donationes & dotationes beneficiorum in locum collectarum successerunt.

¶ Syluester papa. 12. q. 1. ca. Fū Melchiaturam, futuram ecclesiam in gētibus apostoli praeuidebant, idcirco prædia in Iudæa minime sunt adepti, sed precia tantummodo ad souendos egenos, mentionit postea donationis Constantini, de qua 96. distinctione Constantinus, & quomodo viri religiosi inceperunt possidere prædia, ascribitur Melchiadi canon, in vetustis est Syluestri.

¶ Quidam enim putabant, Ioan. 13 quia loculos habebat Iudas,

# VIDE DECIMIS ET

Augus. quod dixit ei Iesus, eme ea quæ  
nobis opus sunt ad diem festū,  
&c. August. ibidem. Habebat  
ergo & dominus loculos, & à  
fidelibus oblata conseruans, &  
suorum necessitatibus & alijs  
indigētibus tribuebat, tunc pri-  
mum ecclesiasticæ pecuniæ for-  
ma est instituta, vbi intelligeret  
mus quod præcepit non cogi-  
candum de crastino, non ad hoc  
fuisse præceptum, ut nihil pecu-  
niæ seruetur à sanctis, sed ne  
deo pro ista seruiatur.

Plato &  
alijs.

Augusti. de sermone domini  
in monte. Docuit Christus ex-  
emplo suo neminem scandaliza-  
ri, si eius servi necessaria sibi pro-  
current.

Sanctus Vrbanus primus  
mártir instituit ante Sylvestrū,  
ut ecclesia prædia ac fundos à fi-  
delibus oblatos reciperet.

Auxerunt hoc martyres ses-  
quentes, Pontianus, Antherus

# TALIIS OBLATIONIB. 220

Fabianus, Cornelius, &c. vscq; ad Syluestrum.

¶ Cassiodorus libro 6. tripartis tæ historiæ Constantinus Ims perator disponens res clericos rum, vnicuiq; ciuitati prospes xit, vt clerus sufficientia emolumenta perciperet, & hoc lege fir mauit.

Malac. 3

¶ Inferte omnem decimam in horreum meum, vt sit cibus in domo mea, & probate me sus per hoc, dicit dominus.

¶ Si non aperuero vobis cataractas coeli, & effudero vobis benedictionem vscq; ad abundatiam, & increpabo pro vobis deuorantem, & non corrumpet fructum terræ vestræ, nec erit sterilis vinea in agro. Stulti laici timent ne minus habeant si decimas et oblationes prestat.

¶ Augustinus. Antiqui patres Aug. ideo omnibus copijs abundabant, quia decimas dabant. Ers

p 5

¶ DE DECIMIS ET  
go timendum est eos non pro-  
sperari, qui religiosis etiam men-  
dicitatem inuident, & fratribus  
certum numerum præscribunt,  
ignorantes synagogæ largita-  
tem, quæ tot millia Leuitarum  
in singulos dies alebat.

Augus. ¶ Augustinus. Si decimam de-  
deris, non solum abundantiam  
fructuum recipies, sed etiam sa-  
nitatem corporis & animæ con-  
sequeris, non enim deus premi-  
um postulat, sed honorem.  
Hinc ditissimi fuerūt principes  
& nobiles Germaniæ, quando  
abundanter dabant ecclesijs,  
monasterijs. Iam omnium res  
rum egestas est apud plebem &  
principes. Maior fuit olim abba  
tum Augiæ maioris s. Galli &  
Cabdunei splendor, quam iam  
sit trium episcoporum. Caro-  
lus magnus anno domini octin-  
gentesimo decimo tertio villæ  
regalem Vlmam cū omnibus

# VALIIS OBLATIONIB<sup>221</sup>

iuribus & appendicis & locis  
adiacentibus monasterio Au-  
giæ maioris tradidit. Carolus  
factus est magnus, quod in do-  
cendo ecclesias magnum secu-  
tus est Constantinum, qui fœ-  
lix ob tuitionem ecclesiæ dictus  
est ab Augustino li. 2. contra Pe-  
tilianum ca. 93. & ab Ambrosio Ambr.  
libro epistolarū quinto de obis-  
tu Theodosij imperatoris. Ca-  
ueant principes ne spoliādo clé-  
rum, malint imitari impium Iu-  
lianū Imperatore apostatā, quā  
Christianissimos principes Co-  
stantinū, Theodosium, Carolū  
magnum, sanctum Henricum.

Cassiodorus libro sexto tris  
partitæ historiæ: Julianus cleris  
cis omnia priuilegia, honores  
consuetudinesq; subtraxit, &  
leges positas pro eis soluit: &  
rursus. Omnes possessiones atq;  
pecunias Cæfariensiū ecclesiæ  
rū, cū verberib, exq; grēs, ad mes-

**D E D E C I M I S E T**  
dium iussit afferri. Moxq; cis  
trecentas auri libras, in ærario  
publico collocauit: Et post mul  
ta interea iubentur vasa ecclesie  
rum sacra, fisci ærario deputari,  
sublatiſq; ianuis maioris ecclesie  
ſit cunctis accessibile sanctu  
arium. De Juliano cōstat, quod  
anno 32. ætatis mortuus est, &  
imperauit anno duntaxat vno  
mensibus septem.

**Cassio.** **S**atellitum suorum pœnas,  
Juliani, Felicis, Heluidij, Cassios  
dorus vbi supra prosequitur.

**2. mac. 3** **H**eliodorus cum tēplum Hie  
rosolymis opulentissimum spo  
liare vellet, miraculo multis pla  
gis & flagris afficitur, orante m̄  
pro eo Onia sacerdote, restituīt.

**1. mac. 1.** **A**ntiochus ascendit in Hieru  
alem, cum multitudine gravi,  
& intrauit in sanctificationem  
cum superbia, & accepit altare  
aureum, & candelabrum lumis  
nis, & vniuersa vasa cius, mens  
sam

# ALIIS OBLATIONIB<sup>§ 22</sup>

sam propositionis & libatoria,  
phialas, mortariola aurea, velū,  
coronas, & ornamentum aures  
um quod in facie templi erat, &  
commixuit omnia, & accepit  
aurum & vasa concupisabilia,  
& accepit thesauros occultos  
quos inuenit, & sublatis omnibus  
bus abiit in terram suam & fes-  
cit cedem hominum, & locutus  
est in superbia magna, & factus  
est planctus magnus in Israel &  
in omni loco eorum, & ingemuer-  
runt principes & seniores, & iu-  
uenes & virgines infirmati sunt,  
& speciositas mulierum immu-  
tata est. Omnis maritus sumpsit  
lamentum, & quæ sedebant in  
thoro maritali lugebant, et com-  
mota est terra super habitantes  
in ea, & vniuersa domus Iacob  
induit confusionem. De exitu  
suo scribitur. Contigit illum  
euntem de curru cadere, & grā.<sup>2.</sup> Mac. 9  
ui corporis collisione membra

q

## A.D.E. DECIMIS ET :

vexari, ita ut vermes de corpo  
re eius scaturirent, ac viuentes  
in doloribus carnes effluerent,  
odore etiam illius & foetore ex  
ercitus grauaretur, cum nec ipse  
iam foetorem suum ferre posset,  
infra: In monte miserabili obis  
tu vita functus est.

**I. mac. 9** **yf** Alchimus volens destruire  
templum, dissolutus est paralys  
si, nec ultra potuit loqui vers  
bum, & mortuus est illo tempo  
re cum tormento magno.

**z ma. vi.** **N**icanor cum triginta quin  
q; milib. occisus est, caput eius  
cum manu nepharia, quam ex  
tenderat contra domum san  
ctam omnipotētis dei, abscissa,  
contra templum suspensa sunt,  
& lingua eius particulatim diui  
sa, auribus data est.

**Danic. 5** **B**althazar bib̄s in vasis tēpli  
eadē nocte interfectus est, & Da  
rius Medus successit in regnum.

**T**homas Cantuaricnls pro

iurib<sup>us</sup> & pr<sup>ed</sup>ijs ecclesiæ suæ occiditur, fratribus missam pro defunctis apparantibus, angeli astant & intonant letanter. L<sup>e</sup>s tabitur iustus, &c. Caveant igitur principes consiliarios, qui pro vtilitate regni & tuitione dñj cōsulunt ( propter extremā necessitatem ) ecclesias spoliari.

**S**ic hemitæ dederunt 70. p<sup>o</sup>s Iudic. 9. do argenti de fano Baal Berit Abimelech, qui conduxit sibi ex eo viros inopes & vagos, hoc fecit ut principatum obtineret. Sed mulier iaciens fragmentum molæ, illisit capiti Abimelech, & confregit cerebrum eius.

**A**chas rex collegit argens 4. reg. 17 tum, & aurum, quod inueniri potuit in domo domini, & in thesauris regis, & misit regi Assyriorum, ut eū saluaret de manus regis Syriae, & regis Israel. Hoc fecit impius rex, idololatra,

## ¶DE ECCLESIIS AEDIF.

non contentus præsidio dei sibi  
Efai. 4 ab Esaia promissio.

Boni igitur principis officiū  
fuerit, clerum amare & defende  
re, priuilegia concessa seruare in  
tegra, ac ecclesijs & ecclesiaasticis  
sua bona relinquere. Hæreses,  
vero & hæreticos quam remo  
tissime à finib. suis coērcere, in  
quo & sibi & subditis pacem &  
tranquillitatē parabit, & vitā  
cum Christianissimis veteribus  
principibus merebitur æternā.

## ¶DE ECCLESIIS AE dificandis, & ornatu earum.

### ¶XXXIII.

Ecclesiam dei contemnūt  
hæretici, & ornamētū  
cius auferunt : Anabas  
ptistæ omnino nullas habere  
volunt: resuscitāt hæresim Mas  
silianorum, quorum meminit

# ET ORNATV EAR[224.]

Augustinus in sermone contra Arrianos, Sagarelli & Vuikles phistæ hunc secuti sunt errorē, contra scripturas expressas.

Ait Iacob: Vere dominus est Gen. 28. in loco isto, & ego nesciebam: terribilis est locus iste, non est hic aliud, nisi domus dei & porta cœli, & vocavit nomen loci Bethel. i. domus dei. Non pos Deu. 16. teris imolare phase in qualibet vrbium tuarū, sed in loco quē elegerit dominus deus tuus, ut inhabitet nomen eius ibi.

David fatetur: Factus est sermo domini ad me dicens: Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellasti: non poteris ædificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me: filius q[uod] nasceretur tibi, erit q[uod]cūsissimus: ipse ædificabit domū nomini meo. Vide quanta cura deus prouidit templi ædificationem, quam non voluit fieri

**¶ DE ECCLESIIS AED.**  
à bellatore, sed à pacifico Salo-  
mone.